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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
-Shérbimi i Kuvendit-

01NTr. 60/01-17013/20
Kacanik, 03.08.2020

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VI-té& (Gasht€) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
(Legjislatura e VI e Kuvendit t¢ Komunés), mbajtur me 03 Gusht 2020. Pér shkak té
distancés fizike lidhur me pandeminé Covid-19, mbledhja u mbajt né katin e treté té
objektit t&€ administratés komunale, né sallén e kuvendit t&€ komunés, me fillim pune né ora
11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje
ishin t& gjithé anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem
Kye¢yku, Selim Reka, Hafize Sallahi dhe Albana Troni.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés-Besim llazi,
drejtorét e drejtorive komunale; Bahri Selimi, Ramadush Osmani dhe Festim Neziraj.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj
mbledhje, konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi
mbledhjen e VI-t¢& (Gjashtg) té& Rregullt t¢ KPF-a pér vitin 2020, data 03 Gusht, me kété:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF-sg&;
2. Raporti gjashtémujo financiar, pér periudhen: Janar-Qershor 2020; dhe
3. Raporti i Punés s&¢ KKSB —s& pér 6 mujorin e paré 2020.

Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheréé
rendin e punés e shtroj n€ votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t€ késaj
del konstatimi sé KPF e,

APROVOJ
Rendin e propozuar té punés, né pérbérje 3 pikave.

U kalua n& shqyrtimin e pikave sipas rendit t& punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes s€ kaluar t¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N&é saje té késaj
del konstatimi se KPF e,



APROVOJ
Procesverbalin e mbledhés sé¢ V-té (Pesté) té Rregullt té Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur me daté 16 Korrik 2020 / Lénda: 01Nr. 60/01-12856/20.

2. Raporti gjashtémujor financiar, pér periudhen: Janar-Qershor 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Raportin financiar e keni marré, Nése ka kush digka e hapi
diskutimin:

z. Ekrem Kyg¢yku, Té tabela me Nr. 1, shihet s& &shté njé disbalancé e madhe e
shpenzimeve té Grantit Qeveritar(GQ) né raport me t&¢ HVK. Nga raporti shihet s& GQ
éshté shpenzuar 39.11%, ndérkaq t&¢ HVK jan& shpenzuar vetém, 7.53%.

Té€ pozicioni, Mallrat dhe Shérbimet, kemi ngritje t&€ shpenzimeve, kétu sigurisht kané hyré
edhe shpenzimet prej 100.000€ pér parandalimin e pandemisé Covid-19.

Té inkasimi i mjeteve buxhetore, kemi ngecje t&¢ DBPZHR t& ndérrimi i destinimit t& tokés
bujgésore né toké ndértimore, ndérkaq nuk ka t& hyra nga shfrytézimi i resurseve natyrore.
Té shpenzimet e realizuara, kemi rénie t& shpenzimeve t& kategoria investimeve kapitale
dhe té kategoria e subvencioneve dhe transfereve. Té shpenzimet pér subvencione dhe
transfere, realizimi i mjeteve buxhetore &shté shumé& i vogél, ndérkaq nevojat pér
subvencione jané t&¢ médha qofté né¢ shéndetési, bujqési apo né fusha té tjera. Té Investimet
kapitale, edhe né& kété program shpenzues buxhetor, nga raporti shihet sé shpenzimet jané té
vogla, shpresojmé qé kéto shpenzime té rriten né muajt e mbetur t& kétij viti, né ményré qé
mos té ngelin mjete né suficit. buxhetorg.

z. Selim Reka, Nga raporti financiar shihet sé ka dallime t€ implimentimi i buxhetit né
programe t& caktuara shpenzuese buxhetore, t€ granet buxhetore, si té sektori i
shéndetésisé, ashtu té sektori i arsimit. T& hyrat vetanake komunale (HVK) té Tatimi né
pronég, jané realizuar 42.13 %, e q€ né raport me vitin e kaluar shihet s& kemi ulje t&
inkasimit t& mjeteve né kété program buxhetor. Ngecje t€ inkasimit t&€ mjeterve buxhetore
kemi t& rexhistrimi i autoveturave, ndérkaq t& taksat nga ushtrimi i veprimtarisé¢ &shté njé
ngritje e vogél, ulje ka t& gjobat nga inspektorati, taksat tjera, ndérkaq nuk kemi t& hyra nga
licencat pér pranim teknik t& lokalit. Té shpenzimet e realizuara, shqetésuese jané programi
pér subvencionet dhe transferet t& cilat shpernzime jané realizur né shumé t€ vogél,
ndérkaq dihen nevojat e qytetaréve t& komunés pér subvencione. Gjithashtu shpenzimet té
Investimet kapitale jané t€ vogla, pér kundér arsyeve, shpresojmé qé kéto shpenzime té
rriten né muajt e mbetur t& kétij viti, né ményré q& mos t€ ngelin mjete buxhetore né suficit.
T€ shpenzimet komunale nga raporti shihet sé kemi rritje t& shpenzimeve té mbeturinat dhe
t€ energjia elektrike. Gjithashtu rritje té shpenzimeve kemi edhe té pozicioni: Mallra dhe
shérbimet, sigurisht kjo pér shkak té ndarjes s¢ mjeteve buxhetore pér menaxhimin e
pandemisé Covid-19.

z. Ekrem Kycyku, Té pagesat e shérbimeve gjyqésore, me intereson té di, Sa éshté shuma
e mjeteve t€ paguara dhe nga cilat kategori jané marré mjetet buxhetore pér ekzekutimin e
kétyre pagesave ?

z. Bahri Selimi- Drejtor i DEFZH, Kur jemi t& realizimi i buxhetit 2020, buxheti &shté
realizuar 36.08%, e q& né krahasim me vitin e kaluar kemi shkallén e shpenzimit pér 6%
progres. Té MSH ka rritje t&€ shpenzimeve pér shkak té lejimit t& mjeteve buxhetore-fondit
emergjent pér parandalimin e pandemisé Covid-19 si dhe ekzekutimin e vendimeve té
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gjykatave nga kjo kategori ekonomike. Té Vendimet e gjykatave, kemi mjete t& marra nga
MSH q¢€ jang borgje t€ vitit t€ kaluar, disa konteste jané edhe t& DAK qé na i kané marré
mjetet me pérmbarues privat. T¢ Investimet kapitale t€ tabela analitike jané t& dhénat ku
jané térhequr mjetet pér 1éndé pérmbarimore. Né vazhdim drejtori Selimi dha sqarime pér
mjetet e térhequra pér 1€ndé pérmbarimore se né cilat pozicione jané marré mjetet, si nga
projektet e turizmit, pastaj jan€ térhequr mjetet edhe nga projekti” Rindértimi i projektit t&
QMF né Doganaj” shuma 30.000€.53.000€ jan& térhequr nga drejtorité komunale. Té
shpenzimet komunale €shté njé rritje e lehté, pér shkak t& shtimit t& numrit t& faturave té
energjis€ elektrike pér ndrigim publik dhe realizimin e pagesave té faturave té papaguara té
vitit t& kaluar. T€ kategoria e Investimeve kapitale kemi shpenzim mé t& ulét té mjeteve
buxhetore, pér arsye t& pagesave pér inicimin e procedurave t€ prokurimit dhe mungesés sé
alokimit t&€ mjeteve buxhetore nga niveli gendror pér shkak té pandemisé¢ Covid-19. Té
Subvencionet dhe transferet, ka rénie té shpenzimeve pér disa aktivitete té rregullta kultrore
e sportive t& cilat nuk jané zhvilluar. Pér shkak t& pandemisé Covid-19, buxhetin e kan&
zvogéluar kéta faktoré: mosndalja e kamatave, mos shqiptimi i dénimeve dhe mungesave e
mérgimtaréve.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheréé a jeni t& pajtimit qé raporti
financiar t'i procedohet Kuvendit t¢ Komunés? Pér votuan t€ gjithé anétarét e KPF,
késhtuqé konstatohet s¢ KPF vendosi g,

Raportin gjashtémujor financiar pér periudhen: Janar-Qershor 2020, t’ia kaloj
Kuvendit t¢ Komunés né formé informate.

3. Raporti i Punés sé KKSB —sé pér 6 mujorin e paré 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Raportin ¢ KKSB ¢ kani marré, nése ka kush qé don mer marré
fjalén 1€ t& urdhéroj:

z. Selim Reka, Uné kam nj€ kérkes€ pér KKSB lidhur me autoveturat t€ cilat po parkohen
nepér trotuare e rrugé, me ¢ka po i bllokojné rrugét dhe trotuaret, me ¢ka po véshtirsojné
garkullimin e liré t¢& qytetaréve. Kérkoj nga Kryetari i Komunés t€ inicon kété ¢éshtje né
KKSB, né ményré qé té merren veprime té nevojshme nga organet relevante (Policia e
Kosovés dhe Inspektorét) qé mos me u béré parkimi i veturave nepér rrugé e trotuare.

Kryesuesi i Kuvendit, Meqé nuk ka kush digka tjetér, a jeni té pajtimit g€ Raporti i KKSB
t'i adresohet Kuvendit t&¢ Komunés. Pér me ia kaluar Kuvendit t&¢ Komung&s Raportin e
punés sé KKSB votuan njézéri té gjithé anétarét e KPF. N& saje & késaj del konstatimi sg&;
KPF vendosi qé,

Raporti i Punés sé KKSB —sé pér 6 mujorin e paré 2020, i kalohet Kuvendit té
Komunés né proceduré né formé informate.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka, Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11:23. Deri né
fund t& mbledhjes géndruan té gjithé anétarét.

Mbledhja e Kuvendit t&¢ Komunés éshté caktuar pér daté, 12 né&ora 11:00
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